UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO DISCENTE

ADITIVO N.º 01
EDITAL N.º 007/2020

SELEÇÃO PARA TUTOR DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL

PET-ENGENHARIA MECÂNICA – CT/UFC

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal do Ceará, através da Coordenadoria de
Acompanhamento Discente (CAD) e do Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação (CLAA) do
Programa de Educação Tutorial, baseando-se na Portaria 976/2010 e do Manual de Orientações
Básicas do Programa/2006, torna público o aditivo ao Edital 007/2020.

Alterem-se as letras c do item 4.2 e item 7 deste edital.

ONDE SE LÊ:

4.2 O processo seletivo será simplificado, com ampla divulgação, nos termos deste edital,
constando das seguintes etapas:

c) Atividade Presencial que acontecerá na Sala de Seminários da Prograd, com atribuição de nota
de 0 a 10 pontos, que incluirá:

1. Apresentação do Plano de Trabalho pelo candidato(a) com duração de 20 minutos (0 a 5
pontos)
2. Entrevista com a comissão com duração de 20 minutos (0 a 5 pontos)

LEIA-SE:

4.2 O processo seletivo será simplificado, com ampla divulgação, nos termos deste edital,
constando das seguintes etapas:

c) Atividade remota, através da utilização de ferramenta virtual, com atribuição de nota de 0 a
10 pontos, que incluirá:

1. Apresentação online do Plano de Trabalho pelo candidato(a) com duração de 20 minutos
(0 a 5 pontos). O link será disponibilizado ao candidato(a) no dia da apresentação.
2. Entrevista online com a comissão com duração de 20 minutos (0 a 5 pontos).

ONDE SE LÊ:

4. DO CRONOGRAMA

Período de Inscrição 05/03/2020 a 15/03/2020 (até às 23h:53min)
Homologação das Inscrições (página da Prograd) 16/03/2020

Recurso 17/03/2020 (por e-mail, até às 17h, conforme
item 6.1 deste edital)

Resultado das Inscrições
Local e horário da atividade presencial

18/03/2020

Comissão de Avaliação 18/03/2020
Atividade Presencial 20/03/2020
Resultado Parcial (página da Prograd) 23/03/2020
Recurso 24/03/2020 (por e-mail, até às 17h, conforme

item 6.1 deste edital)
Resultado Final 25/03/2020

LEIA-SE:

4. DO CRONOGRAMA

Período de Inscrição 05/03/2020 a 15/03/2020 (até às 23h:53min)
Homologação das Inscrições (página da Prograd) 16/03/2020
Recurso 17/03/2020 (por e-mail, até às 17h, conforme

item 6.1 deste edital)
Resultado das Inscrições
Local e horário da atividade presencial

18/03/2020

Comissão de Avaliação 24/08/2020
Atividade Remota com os candidatos através de
ferramenta virtual
-Apresentação online dos planos
-Entrevistas online

25/08/2020
Candidato 01 – 9h30min
Candidato 02 – 10h

Resultado Parcial (página da Prograd) 26/08/2020
Recurso 27/08/2020 (por e-mail, até às 17h, conforme

item 6.1 deste edital)
Resultado Final 28/08/2020

Mantém-se inalteradas as demais disposições deste Edital.

Fortaleza, 13 de agosto de 2020.

Ana Paula de Medeiros Ribeiro

Pró-Reitora de Graduação